



هنوز هیچ تحریمی لغو و یا کاهش نیافته
اما صادرات نفت ۴۵ درصد افزایش یافته است

رکوردشکنی صادرات پس از ۳ سال

از زمان روی کار آمدن دولت رئیسی، چین روزانه از ایران چیزی حدود
۷۰۰ تا یک میلیون بشکه نفت می‌خرد

هزار و ۱۱۷ درصدی داشته است. اگر افزایش درآمدهای نفتی در نیمه دوم سال ۱۴۰۰ نبود و دولت سیزدهم هم همچون دولت قبل برای رفع کسری بودجه خود ۱۹۰ هزار میلیارد تومان پایه پولی را افزایش می‌داد، با توجه به ضریب فزاینده ۷ برابری، در مجموع ۱۳۳۰ هزار میلیارد تومان نقدینگی جدید به اقتصاد کشور اضافه می‌شد که آثار تورمی وحشتناکی ایجاد می‌کرد، ضمن آنکه تسویه ۵۴ هزار میلیارد تومان از استقراض دولت قبل از بانک مرکزی توسط دولت رئیسی، سبب کاهش همین مقدار از حجم پایه پولی شد که به دنبال آن بر کنترل نقدینگی و تورم تأثیر گذاشته است. یک مقام آگاه در وزارت نفت این رقم را تأیید می‌کند و به «ایران» می‌گوید: «صادرات نفت کشور اکنون فراتر از یک میلیون بشکه در روز است. اما ارائه ارقام دقیق امکانپذیر نیست. در این مدت افزایش درآمدهای نفتی ایران از افول بیشتر شاخص‌های اقتصادی ممانعت کرده است. توجه به این نکته ضروری است.» اخیراً وزارت نفت در گزارشی نوشت: «در چند ماه اخیر افزایش فروش نفت و میعانات در کنار افزایش قیمت، کسری سنگین بودجه ۱۴۰۰ را جبران کرده و دست دولت را در مدیریت بازار ملتهب ارز، بازتر کرده است. چنان که دولت برای اولین بار در سال‌های اخیر برای اداره خود در ماه‌های نخست سال از بانک مرکزی تنخواه نگرفته است.»

گروه اقتصادی / شکستن رکورد فروش نفت و میعانات گازی در ۳ سال اخیر و رشد ۴۰ درصدی صادرات نفت خام و میعانات گازی نسبت به ماه آخر دولت قبل، از اتفاقات مهم اقتصادی در سال نخست دولت سیزدهم به شمار می‌رود که در اوج تحریم‌های ظالمانه غرب رقم خورد. به این ترتیب که در ماه‌های نخست این دولت، صادرات نفت خام و میعانات گازی هر ماه بیشتر از ماه قبل بود و در نهایت از اواخر زمستان روی میانگین ۴۰ درصد افزایش نسبت به ابتدای دولت به ثبات رسید.

طی یک سال اخیر، اگرچه آمار صادرات نفت کشور محرمانه بود و به صورت رسمی از سوی وزارت نفت و سایر نهادها اعلام نشد اما با آمار منابع ثانویه و گزارش‌های سازمان‌هایی مانند اوپک و مؤسساتی مانند مؤسسه ردیابی نفتکش کپلر تأیید شد و در نهایت رسانه‌های بین‌المللی از جمله رویترز می‌گویند که در این دولت عملاً تحریم‌های امریکا اثرگذاری مورد انتظار این کشور را نداشته و حتی فراتر از آن، خودتحریمی بوده است. درباره این افزایش صادرات نفت با وجود تحریم‌ها خبرگزاری «رویترز» اواخر سال ۱۴۰۰ نوشت: «صادرات نفت ایران به بالاترین سطح از زمان تحریم رسیده است. منابع آگاه می‌گویند که صادرات نفت ایران در سال جاری میلادی برای اولین بار از زمان خروج ایالات متحده از برجام در سال ۲۰۱۸ بیش از یک میلیون بشکه در روز شده است.» این خبرگزاری چندی پیش نیز تأکید کرد: «ایران هنوز یک میلیون بشکه در روز نفت دیگر می‌تواند به عرضه خود به بازار بیفزاید. بازار برای حفظ تعادل و کاهش قیمت‌ها، به این بشکه‌های نفت نیاز دارد.»

چرا صادرات نفت افزایش یافت؟

این افزایش صادرات نفت خام و میعانات گازی در شرایطی که تحریم‌ها در اوج تاریخی خود قرار دارد، از طریق انعقاد قراردادهای جدید صادراتی و بهره‌گیری از روش‌های متنوع فروش از جمله تهاتر رقم خورده است. دولت با استفاده از تمام ظرفیت‌ها به گونه‌ای اقدام کرد که نه تنها صادرات نفت کشور صفر و هدف امریکا محقق نشد، بلکه حتی بهبود

برخی از شاخص‌ها اتفاق افتاد. بر همین اساس، آمارهای وزارت نفت نشان می‌دهد که این وزارتخانه در سال گذشته ۱۰ درصد بالاتر از تعدهای خود در بودجه را محقق کرده و از همین رو دولت کسری بودجه‌ای از محل درآمدهای نفتی در سال ۱۴۰۰ نداشته است. در این راستا بیش از ۱۹۰ هزار میلیارد تومان درآمدهای صادرات نفت خام و میعانات به خزانه در سال ۱۴۰۰ واریز شده که در مقایسه با رقم ۱۷ هزار میلیارد تومانی در سال ۱۳۹۹، رشد

ویژه‌نامه



ایران

شهریور ۱۴۰۱